
6. Frivillighedspolitik efter høring (2011-30184)
Københavns Kommunes frivillighedspolitik har været i høring og skal nu besluttes. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget over for 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

at det reviderede udkast til en frivillighedspolitik godkendes. 1.

Problemstilling
En arbejdsgruppe med deltagelse fra alle 7 forvaltninger udarbejdede i efteråret 2010 et udkast til en 
revideret frivillighedspolitik (bilag 1), som Kultur- og Fritidsudvalget den 9. december 2010 sendte i 
høring hos Folkeoplysningsudvalget, Kontaktudvalget, Det Grønne Råd, de andre politiske 
fagudvalg og lokaludvalgene.

Høringen er afsluttet, og der er kommet 26 høringssvar. Alle svarene fremgår af bilag 2. 

Løsning

Høringssvarene er generelt positive over for udkastet til en frivillighedspolitik i forhold til visionerne 
og det fokus, som kommunen lægger på frivillighed. Der er udbredt tilfredshed med de rammer for 
samarbejdet, som der lægges op til i politikken, og at kommunen ønsker at synliggøre og anerkende 
de frivilliges indsats.

Derimod er der utilfredshed med, at frivillighedspolitikken ikke er mere forpligtende for kommunen, 
og i en række svar efterlyses der konkrete mål for, hvad kommunen vil med den frivillige indsats. 
Herunder også initiativer, der sikrer, at København når de opsatte mål. 

Samtidig kommenterer flere på, at hverken de frivillige organisationer eller de frivillige selv har været 
involveret i at udarbejde frivillighedspolitikken. De er alene blevet hørt. Det er efter deres vurdering 
ikke tilfredsstillende.

Specifikt lægger høringssvarene vægt på:

Det er vigtigt, at kommunale og frivillige opgaver ikke sammenblandes. De frivillige – hvad 
enten det er i form af organisationer, foreninger eller personer – skal ikke overtage 
kommunale kerneopgaver.

Det er centralt, at der er en fælles indgang til kommunen for de frivillige, og at der er et 
tættere samarbejde mellem kommunens forvaltninger, så kommunen fremstår som én enhed. 

Der er behov for, at frivillighedspolitikken forankres lokalt, gennem en styrkelse af 
lokaludvalg, frivilligcentre og kommunens decentrale institutioner, da mange er frivillige i 
deres nærområde.

Der er behov for, at det bliver lettere at udføre frivilligt arbejde, f.eks. ved at minimere regler 



og lette arbejdsgange i kommunen, så der åbnes for mere fleksible og mindre bureaukratiske 
løsninger.

Det er vigtigt at sikre, at en bredere kreds af frivillige involveres og bliver hørt løbende. Det 
betyder, at det ikke er tilstrækkeligt alene at høre repræsentanter i nedsatte råd og udvalg.

Forslag til ændringer i politikken

Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslår med baggrund i de indkomne høringssvar følgende nye tiltag 
i frivillighedspolitikken (tiltagene er inkorporeret i bilag 3):

Som en styrkelse af området skal der udpeges en ansvarlig i hver forvaltning, som indgår i et 
tværkommunalt netværk, der koordinerer arbejdet med frivillighed i kommunen. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen er tovholder for netværket.

Netværket udarbejder en årlig rapport om frivillighedsarbejdet og kommer med forslag til nye 
initiativer i fagforvaltningerne eller på tværs af én eller flere forvaltninger. Rapporten 
indstilles til forvaltningernes direktioner. På baggrund af den årlige rapport vurderer de 
enkelte direktioner behovet for en politisk behandling af frivillighedsområdet i de respektive 
udvalg.

I forbindelse med udvalgenes drøftelse af frivillighedsområdet skal det indgå, hvordan hver 
forvaltning vil inddrage de enkelte bydele og decentrale institutioner i frivillighedspolitikken.

Der skal arbejdes på at forenkle eller helt fjerne regler, som er uhensigtsmæssige og som 
kræver en uforholdsmæssig stor indsats fra de frivillige. Det tværkommunale netværk er 
ansvarligt for at komme med forslag til dette.

Det tværkommunale netværk skal komme med forslag til, hvordan kommunikationsindsatsen 
kan styrkes, så det bliver lettere som frivillig at finde informationer, få råd og vejledning og 
blive hørt. Det kan f.eks. ske gennem brug af sociale medier og internetbaserede høringer 
samt åbne temamøder mv., hvor en bredere kreds kan få adgang til indflydelse.

Der skal arbejdes på at oprette en central indgang til kommunen, hvor de frivillige kan 
henvende sig for at få hjælp, rådgivning mv. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslår på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 17. marts 2011 at 
samle alt, der vedrører understøttelse af det frivillige i ét kompetencecenter.

Der er foretaget mindre rettelser i udkastet af sproglig eller forståelsesmæssig karakter. 

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Forvaltningerne opretter snarest det tværkommunale netværk på frivillighedsområdet.
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